
Premesso che:

l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si
determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del regolamento
sull'ordinamento degli uffici e servizi;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel rispetto
dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento generale di
organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera;

Tutto ciò premesso, il responsabile del procedimento:

Visto che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è
stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio;

Ravvisata la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla messa in
sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla riduzione progressiva
delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza;

Visto il progetto presentato dal tecnico incaricato ing. Paolo Margione, approvato con D.G.C. n. 39 del 26
ottobre 2017, per un importo complessivo di € 45.000,00 come risultante da quadro economico allegato, di
cui € 36.448,29 per lavori (ivi inclusi € 1.093,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), che ha ad
oggetto la messa in sicurezza di alcuni edifici siti in via San Giovanni a Macchie, individuati nel “Comparto
1” con i seguenti riferimenti catastali: particelle 127, 125, 373, 44, 48, 119, 385 tutti all’interno del foglio 25;

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per lavori con
importo inferiore a 40.000 euro si può procedere all’affidamento in forma diretta anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Ravvisato che l’impresa Co.Str.E.M. di Meschini geom. Michele, con sede in via Pieve 9 a San Severino
Marche (MC), sentita per le vie brevi, si è resa disponibile ad eseguire i lavori in oggetto offrendo
all’importo risultante da computo metrico estimativo, depurato degli oneri per la sicurezza, un ribasso pari
al 15,35%, per un importo contrattuale risultante complessivo di € 31.021,32 inclusi gli oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;

Considerato che la stessa impresa, curando la rimozione delle macerie da pubblica via ai sensi dell’art. 28
della Legge 15 dicembre 2016 n. 229, è già operativa nel territorio comunale e può quindi garantire efficacia
in termini di velocità di esecuzione e di organizzazione degli spazi di cantiere, e considerato inoltre che gli
interventi di che trattasi sono propedeutici alla prosecuzione della stessa attività di rimozione macerie, per
cui appare ragionevole evitare interferenze con altre imprese per l’attività di messa in sicurezza;

Verificato che l’impresa Co.Str.E.M. di Meschini geom. Michele ha presentato autocertificazione in ordine
al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (assunta a prot. 8649 in data
09/11/2017 e che la stessa impresa risulta iscritta all’Anagrafe Antimafia delle Imprese Esecutrici di cui alla
Legge 15 dicembre 2016 n.229;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di affidare all’impresa Co.Str.E.M. di Meschini geom. Michele, con sede in via Pieve 9 a San2.
Severino Marche (MC), l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza degli edifici siti in via San
Giovanni a Macchie – comparto 1, come individuati in premssa, per l’importo complessivo di euro
31.021,32  inclusi € 1.093,45 di oneri per la sicurezza, oltre IVA in misura del 10% (CIG
ZEB20B20DB);

Di approvare l’allegata lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei3.
lavori di messa in sicurezza degli edifici siti in via San Giovanni a Macchie – comparto 1 come
individuati in premessa, che l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza riserva alcuna
mediante la compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo comune dell’allegato modello di
conferma entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della lettera.

Di dare atto che alla spesa necessaria pari ad euro 45.000,00 si farà fronte con i fondi di bilancio di4.
previsione 2017 al capitolo n. 87 codice di bilancio 11.02.1.03.02.09 “spese per demolizioni,
puntellamenti e messe in sicurezza di edifici privati” e che le stesse verranno finanziate con fondi statali.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente affidamento5.
diventerà efficace unicamente a seguito dell’avvenuta verifica, da parte di questa amministrazione,
dei requisiti per i quali l’impresa ha prodotto autocertificazione come citato in premessa. In caso di
riscontro negativo questo atto sarà nullo.


